

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Dansk Pindse-Psalme

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Dansk Pindse-Psalme", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1826_444_1-intro-shoot-idm61.pdf (tilgået 17. juli 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Anledning og tilblivelse

“Dansk Pindse-Psalme” med førstelinjen “Oprundet er vor Pindse-Fest” blev trykt som indledningsdigt til bind 6 af *Theologisk Maanedsskrift* og blev sandsynligvis offentliggjort omkring den 1. oktober 1826.

Salmen var efter alt at dømme skrevet nogle måneder før i forbindelse med den danske kirkes tusindårsjubilæum. At Ansgar kom til de danske landområder i 826 blev anset for at være begyndelsen på kristningen af landet. Jubilæet blev markeret med adskillige bogudgivelser, og den officielle fejring kulminerede med festgudstjenester i alle landets kirker 1. pinsedag, den 14. maj 1826.

Til festgudstjenesterne pinsedag udgav Grundtvig et lille salmehæfte, *Danske Høitids-Psalmer til Tusindaars-Festen*, hvoraf “Klar op, du Sky paa Øien-Bryn” havde en salme til 1. pinsedag af Thomas Kingo som delvist forlæg. I en anden udgivelse, *Kong Harald og Ansgar. Rim-Blade af Danmarks Kirke-Bog til Jubel-Aaret*, beskrev Grundtvig den historiske baggrund for jubilæet i en digtkreds, der bestod af lange, episk-dramatiske digte. Indledningen til det ene af digtene, “Ansgar 3: Æsger”, er bevaret i et manuskript. Det læg, indledningen er skrevet på, fortsætter med en kladde til alle 14 strofer af “Oprundet er vor Pindse-Fest”. Man ved ikke præcis, hvornår Grundtvig digtede salmen, men *Kong Harald og Ansgar* udkom omkring den 9. maj 1826.

* Om Grundtvigs to udgivelser til jubilæet kan der læses i indledningerne til *Danske Høitids-Psalmer* og *Kong Harald og Ansgar*.